C o n d u s i o. 

Xos itaque praemissa supplicatione fidelium nostrorum 
dominorum magnatum et nobilium trium nationum regni no-
stri Transylvaniae et partium regni Hungáriáé eidem annexa-
rum ac incorporatarum, exaudita et admissa, praescriptos 
universos et singulos articulos nobis modo praemisso prae-
sentatos, praesentibus literis nostris de verbo ad verbum sine 
diminutione, et augmento vel variatione aliquali inseri et 
inscribi facientes, eosdemque ac omnia singula in eisdem con-
tenta, ratos gratos et accepta habentes acceptavimus, appro-
bavimus, ratificavimus et conlirmavimus: offerentes nos be-
nigne, quod praemissa omnia in omnibus punctis, clausulis et 
articulis tam nos ipsi observabimus, quam per alios, quorum 
interest seu intererit, observari faciemus. Imo acceptamus, 
approbamus, ratificamus, et confirmamus harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mediante. Datum in praespeci-
ficato Oppido Szász-Régen die decima secunda mensis Janu-
arii anno domini millesimo sexcentesimo sexagesimo primo. 

J . Kemény m. p. 
(P. H.) 

(A magyar akad. nyomtatott példányából.) 

f ) 
1661. j an . 18. 

Kemény intézkedik az orsz. articidusok kinyomatása ügyében. 

Joannes Kemény dei gratia princeps Transsilvaniae, 
partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes. 

Prudentes ac circumspecti nobis dilecti, salutem et gra-
tiam nostram. 

Az elmúlt kezeibik gyűlésben az minémű articulusokat 
végzett az nemes ország, ím Híségteknek küldtük, parancsol-
ván kegyelmesen és igen serio, mindjárt nyomtattassák ki 

úgy, hogy hiba ne essék benne. Mennyi exemplar legyen, 
Csepregi uram Kegteknek meg fogja mondani. Eisdem secus 
non facturis gratiose propensi manemus. Datum in oppido 
nostro Szász-Reghen 18. die Januari i 1661. 

J . Kemény mp. 

Külczím : Prudentibus ac circumspectis judici priinario, ceterisque 
juratis civibus civitatis nostrae Kolosvár etc. Fidelibus nobis dilectis. 

Más kézzel: Anno 1661. 20. Januarii. Exhibitae sunt praesen-
tes suae Celsnis litterae. 

(Fejedelmi nagy zárópecséttel ellátott s Kolosvár városához intézett 
eredetije megvan a Forgács-család deponált ltban, a nemz. muzeumban.) 

L I X . 

1661. f e b r . 2 6 — m á r c z . 4. 

Kemény János igyekezete a római császár segélyének meg-
nyerésére. 

a) 

1661. f e b r . 26. 

Kemény János levele Csáky Istvánhoz. 

Spectabiiis et dignissime comes domineet socer con-
fidentissime. 

Hisce elapsis diebus uxori directas quasdam litteras 
Dominationis, intimatione facta, easdem perlegi et Dnationis 
vestrae erga me singularem benevolentiam et affectum reco-
gnovi; propter quem Dnationi Vestrae a deo optimo omnia 
prospera exopto, memet ipsum vero nunc ob maximam gra-
tiarum actionem commendo et modo quidem Dnationem Ve-
stram assecuro. Sic credo quod dnus Dionysius Banffy hacte-
nus non tantum in conspectu fuit, sed etiam ulterius recessit a 
Dnatione Vestra, per quem secundum scientiam suam omnia 
de nostro hue spectanti statu rescire poterat, volo etiam et 
recenter Dnationem certiorem reddere, ut intelligat etiam 
hodiernum discessum dni Banffy. Xos intervenimus, ut in eum 
finem quo desiderabitur, adferat informationem, ut et ipse 
rem intelligat, non ex communi fama, sed ex fassione; nam 
sicut non moris est, sic etiam incertas res non scribo Dnationi. 

Post discessum Banffy Devayenses instar canum insae-
vientes interceperunt tum homines, turn vero litteras, per 

quas Turcas vocant et instigaverunt; iufidelitas eorum in 
lucem prodiit, sed Iiis diebus non eramus unanimiter consen-
tientes, pars ad christianitatem praecaventes obstricto vin-
culo se nobis tradiderunt et etiam eorum decentes proventus 
secum acceperunt et etiam plurimas remunerationes, et similiter 
etiam confinium ex dementia dei ad manus nostras devenit. 

Dominus Zoliomi inceperat etiam se opponere, sed non 
eramus unius intellectus, nec mihi amicus ad haec videbatur 
esse, se quidem accomodavit et sursum venit ad invisendam 
uxorem, ei licentiam dedi. 

Szebenienses et omnes civitates homagia sua praesti-
terunt, in Brassó delegarunt commissarios non illos (sie : 
talán nonnullos ?) in primo ordine, sed quia inter populum 
erat aliqua ineussio timoris, Wallachia est in vicinitate et 
praesertim in Moldavia Constantinus waida diligentiam adhi-
bet: propter earn cementes bellum Turcarum [et] Tartaro-
rum, ob metum maximum suspirant. 

Andreas Barczay ad scripta fratris sui hueusque Fo-
garast non tradidit, timens, ne pelle sua debeat persolvere, 
sub fideiiussione mea propter eundem ex Tartaria aufugit, 
insuper et plura erunt penes ipsum verba, ex carceribus mul-
tos nequissimos homines eliberavit, sed spero in deo, quod 
ope divino ipsis tali modo, uti Devayensibus accidit, continget. 

Antequam litterae regni et etiam litterae domini Bar-
cziay post comitia et mutationem prineipatus pervenissent 
ad portam, antecedenter iam scripseram et nec directe su-
premo vezirio, sed Sinan bassae et Ali bassae et etiam way-
vodis Wallachiae, quos ablegavi et informavi portam; tem-
pore brevi elapso primarium agam misit ad me magnus Vezér 
cum decentibus litteris, confirmans, ut quoad potentissimum 
caesarem clementiam suam defectus et proventus regni erit, 
concernet meam lidelitatem, interim nec regno, nec Barchaio, 
sed immediate scripserat mihi de procuratione compromissae 
sumniae, penes oblationem gratiae imperatoris, quos ablega-
tos bono contentu dimiseram. De hac materia etiam hodierno 
die pereepi litteras, quod in porta Hungarus existebat et 
centum ablegati et oppignorati, qui similiter scribunt, quod 
vezirius sponsor fuerit factus ratione mei accessus et eo 
magis inivi concordiam cum dno Barcziay; in hac parte etiam 
confirmatur negotium de moderno wayvoda Transalpinarum ; 
ablegati Tartarorum etiam cum oblatione erant apud me, in 
summa: deus et ipsorum corda scient, quali intuitu me velint 
decipere vei fortassis animadvertunt, quod ab illis christia-
nitati ineutiatur magnus terror ob magnam furiam, satis hoc, 
quod mihi excepta spe talem oblationem exhibeant. 

Ex consueta confidentia scribo Dnationi, ego hoc ve-
reor, quod aula Viennensis secundum naturam seu resolutio-
nem in longum differre, vel vero absque omni cathegorica 
meam memóriám in suspenso tenere velit, ne fortassis et re 
infecta, non intendat bonus dims Banffy recessum, non in 
tali loco sedeo, non permittam accessum ipsi, quia declara-
tionem a me desiderant, sive callidus, sive frigidus sim erga 
illos. Per deum, dne, in quantum fieri poterit, et ubi convenit, 
hoc ut bene intelligat, sum cum hominibus, quia sic deus 
benedicit, quod absque omni suspicione et fraude tum s. caes. 
Mti dno nostro et christianitati desiderarem inservire, so-
lummodo non frustrarentur mei boni conatus; alias sic video, 
Turca in progressu suo pergit, videlicet uti nunc per rusti-
canam plebem etiam partes nostras et relicta fortalitia occu-
pare intendit, de quibus sine litteris meis, quod crediderim, 
Dnatio satis percipiet, sin autem tantum intuebitur, inter 
paucos dies circa Szattmarinum Hungaris non erit tutum 
iter, Transylvania vero ab Hungaria vel maxime se separabit. 

Cum Tartaris contra Constantinum woidam scilicet 
cum exercitu Silistraiensi et coeteris nuperimus expulsus 
waivoda perexit, si alias eundem non circumdederint, salutem 
fugae consulere poterit. Exceptis his non dantur alia nova, de 
quibus Dominationem Vestram certiorem reddere possem, rogo 
Dnationem Vestram ex bono affectu, de omnibus rebus neces-
sariis non gravetur me certiorem reddere, insuper suarn erga 
me benevolentiam et amorem conservare. Post haec commendo 
Dnationem Vestram divinae tutelae. Datum in castro nostro 
Radnoth, die 26. Febr. anno 1661. Dominations benevolus 
ad serviendum socer T T;r Joannes ivemeny. 

Supra modum rogo Dnationem Vestram, cum certa et 
celerrima occasione has annexas litteras transmittat dno 
Dionysio Banffy ad manus proprias. 

P. S. Rogo Dnationem Vestram, charissime dne socer, 
nec semetipsum, nec me aggravetur cum titulo (illustrissimo), 
siquidem inter nos scribimus, nec etiam verbis, Deus vivit, 
non desidero talia a meo benevolo socero; tempus statum 
concernet, de illo non do exemplum, ista indigna vocatio con-
tigit ab aliis ad contemptum, sed a Dnatione et caeteris 
suscipere nolo. 

Kivűl: Dignissimi domini comitis Stephani Czaki (titulus) con-
fidentissimo socero tradantur. 

(Eredeti, hg. Porcia család ltár. Becsben a titkos ltárbau). 

I) 
1661. f e b r . 26. 

Jelentés az erdélyi ügyekről. 

E x t r a c t ii s r e l a t i o n i s . d e r e b u s T r a n s y 1-
v a n i c i s s c r i p t a e . 

Expectaveram continuo in Transylvania existens ulte-
riores Exciae Vestrae literas et commissiones, quas quia ha-
bere non potui, reassumpto itinere hue foras me contuli. 
Ut de statu rerum Transylvanicarilm Exciam Yestram bre-
vius informem, licet magni et praecipui viri de porta Otto-
manica Joanni Kemény bonam spem offerant et polliceantur, 
prouti propriis oculis literas eorundem abinde emanatas legi, 
videaturque ex eo aliquam bonam pro parte sui sperare et 
imaginari sortéin: nihilominus tamen si, prout praemisi, 
acceptis litteris eatenus nutum et voluntatem Exciae Vestrae 
recepissem, sperassem me reversales, si desideratae fuissent, 
obtinere valuisse; quas et ad praesens modo res diu non 
protrahatur me obtinere posse, ulterius etiam contido. Scri-
bit officialis Transalpinae alias nominatissimus in porta sibi 
per litteras a suis intimis ex porta intimatum gratum dicti 
Joannis Kemény statum esse ac venturum quidem fore Kapu-
cliin passam, verum sciscitaturum, quam sit erga Turcicum 
imperatorem et portam demonstraturus tidelitatem adeoque 
se sine mora, et quamprimum resolutionem vel hanc vel 
alteram in partem dare oportere, ne forte maior et maior 
Transylvaniam sequatur calamitas. Rogat proinde per deum 
et obtestatur Exciam Vestram summopere, cum manifestum 
sit in mora periculum, adlaboret omnibus viis et modis, ne 
protrahatur resolutio et responsum, si etenini longiori pro-
crastinatione et sola spe tenebuntur, necessario Transylvania 
coniunctis viribus et intentione vel benevolentiam, si possi-
bile est, Turcicam, vel in quantum vires supersunt, arma 
capessere debebunt. Juravit coram me firmissime, si contra 
Turcas arma assumentes sua Mttas eundem protegere volu-
erit, illico fideliter et constanter se adiunget et adherebit: 
ideo etiam cuperet, ne resolutio tardaretur, quatenus sibi 
mature posset providere. Prout adverti necessitate quidem 
urgetur, sed christianitate ducitur, mansvete se accomodat, 
ob quod in tota Transylvania diligitur. Retulit, nisi arx Eo-
garas, quae unica hactenus in suam redacta non est potesta-
tem, se subdiderit, aliter rem aggredietur, bonam nihilominus 
spem concepit: scripserunt enim ex Fogaras Cibiniensibus, 

semet eorurn consilio parituros pollicentes, qui demum litte-
ras ipsas acl Joannem Kemeny miserunt, praestolantes, quid 
ipsos responsi dare velit et consulat. Ipsemet etiam Joannes 
Kemeny, cum iter reassumpsissem, se movit denuncians Bar-
chaio, ut iuxta contractum curet assignationem arcis Foga-
ras fieri: perrexit una et ille, ibi apparebit exitus rei; uti 
enim retulit, in variis iam ipsum Barcliaium reperit contra 
propriam fidem et iuramentum practicatis falsitatibus vel ex 
interceptis eiusdem literis evidenter apparentibus. Expecta-
verat tunc temporis Joannes Kemeny legatum Tartaricum; 
liabet quidem in eo fiduciam, sed tam inde, quam a Turca 
poterit abstrahi et avelli, modo tollatur remora. Sequenda 
quippe est occasio, cum non sit certum, an futuris etiam tem-
poribus hanc sit liabiturus dispositionem. Ab omni parte 
favorabiliter ipsi scribunt, antequam speraret, hominesque 
sui legationem deferrent. Scripserat chapichiaia Turcas Jo-
anni Kemeny bene affectos et erga Barchaium indignabundos 
esse; praecipuos ex porta retulisse, quam primum intellexe-
runt Joannem Kemeny Transylvaniam subintrasse et cum 
Barchaio rem consopivisse, statim ex ipsorum devano esse 
decisum, ut Joannes Kemeny persistat. Haec vero omnia ante 
tempus contigerunt, priusquam videlicet ipsos requisitos aut 
rogatos habuisset; hinc est, quod aliqua spe fulciatur. Si 
tamen sua Mttas semet cito resolverit, ad quaevis est prom-
ptissimus, mittat sua Mttas ordinationem, cum de facto in 
maximo periculo Szekelhida versetur, statim per quemcum-
que poterit eo miles Germanus pro praesidio suae Mttis in-
duci. Arcem Sancti Jobi iam occuparunt Turcae; Szekelhi-
dam continuo urgent, postulant et nisi dent, bonis minantur 
adversa. Ad puncta interrogatoria ita clare et evidenter hac-
tenus nomine Exciae Yestrae procedere non potui, per me 
tainen conabar rescire, quae poteram. Si sua Mttas prote-
gere voluerit Transylvaniam, vel maximam diflicultatem re-
putat Joannes Kemeny in milite Germano in civitatibus 
intertenendo, quod etiam in regno Hungariae difticillimum 
hactenus fuit: in arcibus nulla est quaestio aut difticultas, 
nec videtur in reliquis etiam punctis, quibuscum ipsis con-
veniri non possit. Tandem foret, quod sua Mttas Transylva-
niam vel interpositive, vel si pacisci cum Turcis vellet, con-
ditionibus et pacificationibus inserendo, vel ad extremum 
armis coronae posset applicari, si per alterutrum praemis-
sorum duorum mediorum foret, minorem posset sua Mttas 
sperare retributionem, si armis res aggredienda, utique plus 
polliceri liceret. Paratus insuper esset Joannes Kemeny ad 
omnia, licet hoc temporis annona, prout antea, copiosa non 
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sit, provideret tamen pro inducendo et sustentando milite 
Germano suflicienter; mavult enim eo decem grossos, quam 
pro Turcis tres convertere, pecuniam etiam coacervatam ad 
centum millia tallerorum constituentem, cum potiorem par-
tem Barchay dissipaverit, de quo rationem dare obligabitur, 
in eum finem applicarent. Si in Transylvaniam miles expedi-
retur, directionem super iisdem Joannes Kemeny sibi cogi-
taret vendicare, tanquam qui sustentationem et provisionem 
suppeditaret. Transalpinam facile sibi coniungeret, esset 
exigua quaedam difficultas in Moldavia, sed et illam superare 
et propriis viribus subdere assecuraret, quo facto per Polo-
niam et Moschoviam, ita sua Mtte volente, correspondentiae 
possent subsequi, Cosacis etiam eidem affectis existentibus. 
De proditoribus brevi audiemus plura, si praedicanti prodi-
tori non pepercit, sed quantomet secum strangulari iussit, 
tanto minus aliis parcet. Sunt in arce Fogaras Andreas Bar-
chay et alius quispiam, qui provisor Joannis Kemeny existens 
convictus et gratiae eiusdem subiectus fuerat; Andreas vero 
Barchay ex captivitate Tartarica fideiussoratu Joannis Ive-
meny mediante dimissus, cum se subduxisset et absentasset, 
ipse Joannes Kemeny fideiussor compedibus vinctus lytro 
eiusdem persoluto debuit liberari. Sciunt propriam hi nequi-
tiam et fraudes, quas deviare nituntur, secl non poterunt 
Joannem Kemeny seducere. Contagio iam deo miserante de-
siit in Transylvania. In Moldavia maxima annonae penurin 
Constantin vayvodam e Moldavia expulit illum iterum 
passa Silistriensis, qui exspectat a porta, quid faciendum, 
donec iniunctum non fuerit, non abscedet; uterque tamen 
vayvoda est in Moldavia unacum castris et exercitibus pro-
priis. Tartarus scripsit penes Constantinum ad portam, agit 
nimium partes ipsius ex eo, quod a Cosacis emerit captivum 
Tartarum sanguine iunctum chamo Tartarorum, quem eidem 
dono praesentavit. Turcae Yaradienses per totum districtum 
usque Szathmarinum scripserunt, ut omnes se subdant. Re-
latum est mihi in itinere, quod in plurimis locis parerent, 
nisi a Germanis militibus metuerent. lidem Yaradienses Tur-
cae circumdegentibus intimarunt, qui saluti suae consulere 
volunt, se prope recipiant, nam adveniente vere nullus per-
sistere poterit. Locutus etiam sum cum homine ab inde ve-
niente, qui retulit omnimodam Turcarum intentionem esse 
anno praesenti contra Hungaros bellare. Si quo casu me 
denuo in Transylvaniam ire oporteret, ita accomodet Excia 
Yestra negotium, ut non redarguar alicuius falsitatis; disce-
ram enim me acl Exciam Yestram profecturum, et me super 
rebus necessariis faciat certiorem, ut possim ad interrogata 

convenienter respondere. Pater Martinus, qui de facto cum 
legato ascendit, est valde addictus Joanni Kemény, patribus 
Jesuitis homo inimicissimus, promotionem ipsorum nihil pror-
sus affectans. In magna etiam apud demortuum Rakoczium 
fuit gratia ; praemissa non pridem sum expertus, Excia Yestra 
caute cum ipso procedat. De praemissis omnibus dixit Joan-
nes Kemény se non plane ita exacte aperuisse domino Bánffy, 
quod equiclem non tenui consultum, ne forte non credatur 
ipsi propter priores et antecedentes legationes. Mitto Exciae 
Yestrae praesenti commoditate articulos Transylvaniae etc. 
(Egykorú másolat, hg. Porcia-család ltárban. Bécsben a titk. ltárban.) 

c) 
1661. m á r c z . 4. 

A császár rendelete az érsekhez. 
Leopoldus etc. Revdsime in Christo pater spect. item ac 

mgfice, íideles nobis syncere dilecti. Literas Eidelitatum 
Vrarum die ultima proxime praesenti mensis Februarii ad 
nos datas primo heri vesperi accepimus, quibus perlectis, 
destinatos et missos ad Mtem nostram nomine recenter electi 
principis Joannis Kemény ac simul etiam statuum et ordi-
num Transylvaniae legatos iam eo pervenisse clementer intel-
leximus. Proinde Fidelitatibus Vestris benigne signitican-
dum esse duximus, quatenus acceptis praesentibus eosdem 
legatos statim et de facto ad nos inviare velitis. Cum autem 
nos quoque juxta opinionem vestram minus expediens judice-
mus, ut res earundem ac postulata oblationesque in pro-
ximo futuro ad diem sextum praesentis mensis in dicto con-
ventu fidelium consiliariorum nostrorum Hungarorum propo-
nantur, praesertim antequam ea Mti nostrae explicentur, 
ideo eandem consultationem in alium commodiorem terminum 
differendam benigne censuimus, quatenus habita prius able-
gationis hujus notitia, eo opportunius de reliquis quoque 
occurrentiis publicum huj usee regni nostri bonum concernen-
tibus disponere possimus, accepta etiam a Fidelitatibus Ve-
stris exaction informatione. Quibus in reliquo gratia et de-
mentia nostra caesarea et regia benigne propensi manemus. 
Datum in civitate nostra Vienna die 4. mensis Mártii anno 
dni 1661. 

Archiepiscopo Strigoniensi et comiti palatino de rece-
pisse et introscriptorum Transylvaniae ad suani Mtem misso-
rum legatorum hue inviatione. 

(Fogalmazvány. Országos levéltár, kancelláriai osztály.) 

L X . 
1661. á p r . 4. 

Megliivó a beszterczei országgyűlésre. 

Joannes Kemény, dei gratia princeps Transylvaniae, 
partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes. Gene-
rose fidelis nobis dilecte salutem et gratiam nostram. Ezek-
ben az egynéhány iidők alatt forgó boldogtalan állapotokban 
mennyi sok bántódási, kárvallási és haszontalan expensái 
lőttek Kegyelmeteknek, nemcsak tudjuk, hanem velek együtt 
keservesen érezzük, melyre nézve (bizonyítunk istennel) pihe-
nésekre és könnyebbítésekre czéloznánk inkább Kegyelme-
teknek, mintsem csak kevés fáratsággal és költéssel terhelnők. 
Mindazáltal szemünk előtt kelletvén kötelességünk szerént 
viselnünk azt is, clerék országos dolgokat Kegyelmetekkel 
igazgatnunk, s egyszersmind az szomszéd hatalmas nemzetek-
nek mindenfelől derekas készületeknek híre sűrűen jővén 
füleinkben (noha bízunk istenben mindezek között is ő felsége 
kegyelmesen megkövet országúi bennünket, nyújtatván re-
ménység is felőlle, csak ahoz szükséges médiumoknak meg ne 
fogyatkozzunk) szükségesnek ítéltük sem magunknak, sem 
Kegyelmeteknek nem kedvezhetvén, kevés napok alatt való 
consultatióra convocáltassuk. Minek okáért parancsoljuk 
Kegyelmeteknek, ad 23. praesentis mensis Április beszterczei 
városunkban személye szerént compareálni el ne mulassa, 
hogy Kegyelmeddel és az hazának több rendeivel együtt ha-
zánknak megmaradására való minden szükséges dolgokról 
concludálhassunk. Secus sub poena in generali decreto ex-
pressa non facturus. Eisdem de reliquo gratiose propensi ma-
nentes. Datum in arce nostra Vécs die 4-o Április anno 1661.